
Adresa: Str. Santierului Nr. 14B, C2, Buftea, jud. Ilfov 
CUI: 41342884; J23/2917/2019 

Telefon: +40 (731) 029 881 
E-mail: hydrotech.encon@gmail.com 

 

   

 
 
 
 
  
 
 
 
 

MEMORIU  DE  PREZENTARE 
Intocmit conform Anexei nr. 5E a Legii nr. 292/2018 

 
pentru “EXTINDERE REȚEA DE ALIMENTARE CU 

APĂ POTABILĂ ȘI CANALIZARE MENAJERĂ 
COMUNA ȘTEFĂNEȘTII DE JOS, JUDETUL ILFOV” 

 
 

Titular: COMUNA ȘTEFĂNEȘTII DE JOS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Elaborator: 
Dr. Ms. Ing. Răzvan VÂRVOREA 

 
 

2023

file:///E:/0.%20HYDROTECH/1_GENERAL/2_Templates/hydrotech.encon@gmail.com


Memoriu de prezentare pentru obţinerea Acordului de mediu 
„Extindere rețea de alimentare cu apă potabilă și canalizare menajeră” 
[...]
III.f. DESCRIEREA CARACTERISTICILOR FIZICE ALE 
INTREGULUI PROIECT 

Prezentul studiu de fezabilitate are ca scop realizarea rețelei de canalizare și a 
rețelei de alimentare cu apă potabilă pe strazile Rozmarinului, Albăstrelelor, Begoniilor, 
Anemonelor, Busuiocului, Orhideelor, Crinilor, Iasomiilor, Margaretelor, Mușețelului, 
Zborului (DE 82), Lalelelor, Mușcatelor, Petuniilor și Trandafirilor, respectiv realizarea 
retelei de canalizare menajera pe strazile Ulmului, Alunului, Arțarului, Cireșului, Vișinilor, 
Caisului, Gutuiului, comuna Ștefaneștii de Jos, județ Ilfov conform normelor de calitate 
impuse de normativele în vigoare, cu modificările și completările ulterioare precum și 
satisfacerea cerințelor de consum și a exigentelor de calitate impuse de normele interne și 
europene, odată cu aderarea României la Comunitatea Europeană. 

➢ DESCRIEREA SITUATIEI EXISTENTE 

Comuna Stefanestii de Jos este situata in centrul Judeţului Ilfov care, la randul sau, 
este situat in partea S-SE a Romaniei, la aproximativ 100 km sud de Munţii Carpaţi, 200 
km de Marea Neagră şi 60 de km de fluviul Dunărea in centrul Campiei Valahe, 
inconjurand Bucureştiul, capitala Romaniei. 

Comuna Stefanestii de Jos are ca vecinatati:  
- la nord: Comuna Dascalu, Județul Ilfov  
- la est: Comuna Afumati, Judetul Ilfov  
- la sud, sud-vest: Orasul Voluntari, Judetul Ilfov  
- la vest: Comuna Tunari, Județul Ilfov  

 
Figura  1. Localizarea geografică a Comunei Ștefăneștii de Jos, Județul Ilfov 

In acest moment se afla in exploatare un sistem centralizat de alimentare cu apa 
executat in cadrul investitiei "Sistem de alimentare cu apa, sistem de canalizare si statie de 
epurare ape uzate menajere in comuna Stefanestii de Jos" , cu urmatoarele obiecte 
principale : 

Captarea se face din subteran prin intermediul a 6 foraje cu urmatoarele 
caracteristici:  

• F1=251 m (NHs =54,6 m, NHd=55,57 m) in conservare ;  
• F2=250 m (NHs =53,99 m, NHd=54,75 m) - Qexpl. = 6 l/s; 



Memoriu de prezentare pentru obţinerea Acordului de mediu 
„Extindere rețea de alimentare cu apă potabilă și canalizare menajeră” 

Comuna Ștefăneștii de Jos, Ilfov 

 
 

 
  

 
6 

• F3=230 m (NHs =49,00 m, NHd=56,50 m) - Qexpl=7,4 l/s;  
• F4=225 m (NHs =46,00 m, NHd=52,50 m)  - Qexpl=7,4 l/s;  
• P1=223 m (NHs =47,50 m, NHd=56,50 m) - Qexpl=5 l/s ; 
• P2=220 m (NHs =47,50 m, NHd=56,50 m) - Qexpl = 5 l/s; 

Forajele de alimentare cu apa au instituite zone de protectie dupa cum urmeaza:  
• F1 este situat in incinta gospodariei de apa GAP 1 - S=3608 mp ; 
• F2 deserveste GAP 1 si este situat in apropierea GAP1 - S=1314 mp ; 
• F3 deserveste GAP 1 si este situat in apropierea GAP1 - S=100 mp ; 
• F4 deserveste GAP 1 si este situat in apropierea GAP1 - S=100 mp ; 
• P1 este situat in incinta gospodariei de apa GAP 2 - S=3300 mp ; 

 P2 deserveste GAP 2 si este situat in apropierea GAP2. 
Gospodaria de apa GAP1 are urmatoarele dotari: 

• rezervor metalic, paralelipipedic cu volumul V1 = 550 mc, montat 
suprateran; 

• statie de pompare, echipata cu un grup de pompare booster cu:  
o 2+1 pompe cu turatie variabila cu urmatoarele caracteristici: Q=54 mc/h, 

H=25mCA, P=4,0 kW; 
o pompa cu urmatoarele caracteristici:  Q=18mc/h, H=36 mCA, P=3,0 kW  

pentru stingerea incendiului; 
• statie de clorinare cu hipoclorit de sodiu - capacitatea de 20 l/ zi. 

Gospodaria de apa GAP2 are urmatoarele dotari: 
• doua rezervoare metalice cu V2=250 mc, respectiv V3=300 mc, montate 

suprateran ; 
• statie de pompare, echipata cu un grup de pompare cu 3+1pompe cu 

Q=25mc/h, H=56 mCA, P=4,0 kW; 
• pompa cu urmatoarele caracteristici: Q=25mc/h , H=56mCA, P=4,0 kW 

pentru stingerea incendiului; 
• statie de clorinare cu hipoclorit de sodiu - capacitatea de 20 l/zi. 
• lnstalatii de aductiune a apei: 
• reteaua de aductiune a apei de la forajele F1, F2, F3 si F4 la gospodaria de 

apa GAP1 este realizata din conducte PEID cu Dn=125 mm si o lungime de 
800 m; 

• reteaua de aductiune a apei de la forajele P1 si P2 la gospodaria de apa 
GAP2 este realizata din conducte PEID cu Dn=160 mm si o lungime de 300 
m; 

 
 Reteaua de distributie a apei este realizata din conducte de PEHD cu Dn=63-

200mm in lungime de 31427 m. 
Pana in prezent sunt incheiate contracte pentru serviciul de alimentare cu apa cu 

683 persoane fizice, 16  persoane juridice si 7 institutii publice. 
Debitele caracteristice pentru elementele sistemului de alimentare cu apa sunt: 
Necesarul total de apa: 

• zilnic maxim=1569 ,16 mc/ zi (18,16 l/s) ; 
• zilnic mediu =1207,05 mc/ zi (13,97 l/s) ; 
• zilnic minim = 1025,99 mc/ zi( 11,87 l/s) ; 

Cerinta totala de apa: 
• zilnic maxim=1840,63 mc/ zi (21,30 l/s) ; 



Memoriu de prezentare pentru obţinerea Acordului de mediu 
„Extindere rețea de alimentare cu apă potabilă și canalizare menajeră” 

Comuna Ștefăneștii de Jos, Ilfov 

 
 

 
  

 
7 

• zilnic mediu = 1415,87 mc/ zi (16,39 l/s) ; 
• zilnic minim  = 1203,49 mc/ zi (13,93 l/s). 

EXTINDERE SISTEM CENTRALIZAT DE ALIMENTARE CU APA  
In acest moment se afla in executie un proiect finantat prin Programul Operational 
Infrastructura Mare (POIM) in cadrul obiectivului  „Proiectul regional de dezvoltare a 
infrastructurii de apa si apa uzata in aria de operare a SC Euro APAVOL SA” care vizeaza 
si  extinderea sistemului centralizat din comuna Stefanestii de Jos. Lucrarile prevazute in 
cadrul proiectului respectiv pentru comuna Stefanestii de Jos sunt urmatoarele: 
  Sursa de apa – bransament in sistemul de distributie din Bucuresti, str. Cumpenei , 
sector 2 prin intermediul unui camin de bransare Q= 30 l/s; Q= 50 l/s, P=2.5-3.5 bar: 
  Conducta de aductiune (Ltotal = 14420 m) – transporta apa tratata de la sistemul de 
distributie al Municipiului Bucuresti pentru alimentarea cu apa a gospodariei de apa din 
Octavian Goga, de unde vor fi alimentate retelele de distributie din cartierul O. Goga si  
cele trei gospodarii de apa: GA Cosmopolis (existenta), GA Stefanestii de Jos (existenta 
care se modernizeaza)  si respectiv GA Stefanestii de Sus (existenta care se modernizeaza 
si se extinde). Conductele prevazute vor avea caracteristicile urmatoare:  
• PEID DE 400 mm Pn 10, L=4,482 km ( este traseul de la GA Goga catre caminul 
din Cosmopolis); 
• PEID DE 250 mm Pn 10, L=1,695 Km; 
• PEID DE 225 mm Pn 10, L=2,751Km; 
• PEID DE 160 mm Pn 10, L=2,070 Km; 
  Gospodarie de apa : 
• Modernizare gospodarie de apa existenta – Stefanestii de Jos. Lucrarile presupun: 

 Montare vana electrica pe conducta de intrare in gospodaria de apa, pentru reglarea 
automata a debitului ce intra in rezervoare 

 Montare debitmetru electromagnetic pentru masurarea debitului de apa influenta in 
gospodaria de apa; 

 Masurarea debitului de apa potabila; 
 Masurarea parametrilor apei potabile; 
 Instalatii electrice si de automatizare; 
 Monitorizare SCADA, Tablou concentrator pentru transmisie SCADA 
 Conservarea frontului de captare existent; 

• Reabilitare/ Extindere Gospodaria de apa Stefanestii de Sus. Lucrarile presupun: 
 Montare vana electrica pe conducta de intrare in gospodaria de apa, pentru reglarea 

automata a debitului ce intra in rezervoare 
 Montare debitmetru electromagnetic pentru masurarea debitului de apa influenta in 

gospodaria de apa; 
 Masurarea parametrilor apei; 
 Statie de dezinfectie, prevazuta cu 2+1 instalatii de dozare a clorului pentru 

dezinfectia finala, butoaie si butelii de clor- echipament nou Q= 40,68 l/s; 
 instalatie de neutralizare, cantare, ventilatie si dus de urgenta, echipamente de 

protectie, etc; 
 Rezervoare de inmagazinare: 
 rezervor existent V=550 mc (Reabilitarea rezervorului existent-instalatii 

hidraulice). 
 rezervor nou V=600 mc; 
 Statie de pompare apa potabila, cu turatie variabila, automatizate in functie de 

valoarea presiunii masurata pe conducta de refulare – extindere cu realizare grup pompare 



Memoriu de prezentare pentru obţinerea Acordului de mediu 
„Extindere rețea de alimentare cu apă potabilă și canalizare menajeră” 

Comuna Ștefăneștii de Jos, Ilfov 

 
 

 
  

 
8 

nou (3A+1R+1In); Q =48.758 l/s, H=40mCA, P= 4x18,5 + 1x4 = 78,00 kW pentru norma 
de incendiu Q= 6 l/s; 

 Masurarea debitului de apa potabila; 
 Masurarea parametrilor apei potabile; 
 Instalatii electrice si de automatizare; 
 Retele in incinta – toate conductele necesare pentru transportul apei brute, potabile 

si uzate. 
 Monitorizare SCADA, Tablou concentrator pentru transmisie SCADA 
 Conservarea frontului de captare existent 
 Dezafectarea statiei de pompare si clorinare existenta; 
 Realizarea unei statii de pompare pentru alimentarea satului Dascalu: grup pompare 

nou (2A+1R+1In); Q = 24,21 l/s, H=45mCA, P= 3x11 + 1x4 = 37kW pentru norma de 
incendiu Q= 5 l/s. 

Evacuarea apelor uzate:  
In acest moment se afla in exploatare un sistem centralizat de canalizare menajera 

executat in cadrul investitiei "Sistem de alimentare cu apa, sistem de canalizare si statie de 
epurare ape uzate menajere in comuna Stefanestii de Jos", cu urmatoarele obiecte 
principale: 

Reteaua este realizata din conducte PVC cu diametrul 250 – 500 mm si L= 8197 m 
Pe traseul retelei de canalizare sunt amplasate 7 statii pompare: 

• SP1 echipata cu 1+1 pompe submersibile cu Q=11 mc/h, H=11 mCA; 
• SP2 echipata cu 1+1 pompe submersibile cu Q=30 mc/h, H=11,6 mCA ; 
• SP3 echipata cu 1+1 pompe submersibile cu Q=11 mc/h, H=11 mCA; 
• SP4 echipata cu 1+1 pompe submersibile cu Q=7,2 mc/h, H=10 mCA; 
• SP5 echipata cu 1+1 pompe submers ibile cu Q=10,8 mc/h, H=11 mCA; 
• SP6 echipata cu 1+1 pompe submersibile cu Q=7,2 mc/h , H=11 mCA; 
• SP7 echipata cu 1+1 pompe submersibile cu Q=7,2 mc/h, H=11 mCA; 

Conducte de refulare - lungimea totala a conductelor de refulare este 2230 m ; 
Statia de epurare este amplasata in estul localitatii Stefanestii de Jos, pe un teren in 

domeniul public, pe malul drept al lacului de acumulare Boltasu, la cca. 600m de limita 
construibila a localitatii. 

Statia de epurare - Qcap. = 400mc/zi ; 2700 1oc. echivalenti, are doua linii(fluxuri) 
tehnologice pentru o repartizare optima a debitelor in functie de debitul de intrare si 
cuprinde urmatoarele obiecte tehnologice: 

• Treapta mecanica 
o statie de pompare tip cheson, echipata cu 1+1 electropompe cu 

Q=30mc/h, H=8 mCA, P=3,8 kW si cu gratar cu curatire manuala, 
pentru retinerea corpurilor cu dimensiuni mai mari de 10 mm; 

o instalatie de sitare automata si presa pentru materialul retinut; 
o bazin de omogenizare - constructie paralelipipedica din beton armat cu 

V=200 mc, cu doua compartimente (cate unul pentru fiecare linie 
tehnologica) ; 

o doua bazine de decantare (cate unul pentru fiecare linie tehnologica) cu 
V=200 mc fiecare; 

o statie de pompare namol decantat cu Q=4mc/h , H=8mCA, P=1,6 kW, 
namolul fiind evacuat in bazinul de stocare namol pentru stabilizare ; 

• Treapta biologica 



Memoriu de prezentare pentru obţinerea Acordului de mediu 
„Extindere rețea de alimentare cu apă potabilă și canalizare menajeră” 

Comuna Ștefăneștii de Jos, Ilfov 

 
 

 
  

 
9 

o doua module biologice cu discuri imersibile, cu capacitatea de 12 mc/h, 
fiecare; 

o separator cu lamele pentru namol; 
o bazin de stocare namol cu doua compartimente cu V= 100 mc fiecare ; 
o statie  de  pompare  namol  cu  Q=4 mc/h,  H=8 mCA,  P=1,6kW,  

namolul  fiind  evacuat  catre platforma de deshidratare ; 
o Unitate de dezinfectie cu ultraviolete ; 
o Platforma deshidratare namol. 

Apa uzata epurata este evacuata prin intermediul unei conducte din PVC cu 
Dn=350 mm si lungimea L=100 m. 

Gura de descarcare in emisar (lacul de acumulare Boltasu de pe raul Pasarea), este 
amplasata pe malul drept al acumularii, este realizata din beton si este prevazuta cu o 
clapeta antiretur. 
EXTINDERE SISTEM CENTRALIZAT DE CANALIZARE  

In derulare se afla un proiect prin care este prevazuta extinderea statiei de epurare 
din localitatea Stefanestii de Jos cu capacitatea Quzimax=494 mc/ zi. Lucrarile propuse 
vizeaza realizarea unei trepte biologice cu doua fluxuri tehnologice, debitul nominal al 
statiei de epurare urmand sa fie 1680 mc/ zi aferent unui numar de 10500 LE (incluzand 
totalitatea apelor uzate tehnologice si menajere evacuate din comuna Stefanestii de Jos cat 
si apele uzate provenite din complexul Cosmopolis). 

Reteaua de distributie Stefanestii de Jos: Avand in vedere dezvoltarea localitatilor 
si a informatiilor primite de la Operator ca numai o parte a populatiei este conectata la 
sistemul de alimentare cu apa in sistem centralizat si la reteaua de canalizare menajera, este 
necesara extinderea retelei de distributie si a retelei de colectare ape uzate menajere in 
comuna Stefanestii de Jos. 

Pentru ca strazile Rozmarinului, Albăstrelelor, Begoniilor, Anemonelor, 
Busuiocului, Orhideelor, Crinilor, Iasomiilor, Margaretelor, Mușețelului, Ulmului, 
Alunului, Arțarului, Cireșului, Vișinilor, Caisului, Gutuiului, Zborului (DE 82), Lalelelor, 
Mușcatelor, Petuniilor și Trandafirilor sa poata beneficia de serviciile centralizate de 
canalizare menajera si alimentare cu apa potabila, Primaria Stefanestii de Jos a demarat 
procedurile pentru extinderea acestora in cadrul prezentului proiect: "Extindere retea de 
alimentare cu apa potabila si canalizare menajera". Astfel, in cadrul investitei curente au 
fost prevazute lucrari de extindere a retelelor de canalizare si apa potabila pe strazile 
mentionate anterior. 
 

➢ DESCRIEREA PROIECTULUI 

Solutia propusa consta in extinderea retelei de canalizare ape uzate menajere cu 
conducta din PVC-KG si retea de alimentare cu apa potabila cu conducte din PEID. 

A. REȚEAUA DE ALIMENTARE CU APĂ POTABILĂ 
Reteaua de distributie este elementul cel mai dinamic din sistemul de alimentare cu 

apa; este un sistem de dezvoltare continua, odata cu obiectivul deservit. Aceasta este 
formata din totalitatea conductelor, armaturilor, aparatelor de masurat si control si 
constructiilor anexe prin care apa este preluata de la rezervor si distribuita la toti 
consumatorii, in cantitatea, calitatea si presiunea cerute. 

In comuna Stefanestii de Jos, in cadrul proiectului curent, se prevede extinderea retelei 
de distributie a apei, pe strazile Rozmarinului, Albăstrelelor, Begoniilor, Anemonelor, 
Busuiocului, Orhideelor, Crinilor, Iasomiilor, Margaretelor, Mușețelului, Zborului (DE 
82), Lalelelor, Mușcatelor, Petuniilor și Trandafirilor. 



Memoriu de prezentare pentru obţinerea Acordului de mediu 
„Extindere rețea de alimentare cu apă potabilă și canalizare menajeră” 

Comuna Ștefăneștii de Jos, Ilfov 

 
 

 
  

 
10 

Presiunea maxima care va fi asigurata in retea nu va depasi 60 mCA pentru 
respectarea prevederilor NP 133/2013. 

Reteaua de distributie propusa pentru extindere va fi alcatuita din conducte din 
polietilena PEID, PE100, PN10 cu diametrul De 63 mm si De 110 mm.  

Lungimea totală a conductei de apă potabilă propusă prin prezentul proiect este 
de 5362.10 ml.  

La pozarea conductei în tranşee se vor respecta întocmai prevederile caietului de 
sarcini, atenţie deosebită trebuie acordată realizării patului de nisip pe care se pozează 
conducta, gradului de comportare a umpluturilor şi a probei de presiune. 

La săpăturile tranşeelor cu adâncimi mai mari de 1,5 m şi în terenuri necoezive se vor 
realiza obligatoriu sprijinirile malurilor tranşeei. Pe lungimea tronsonului de reţea s-a 
prevăzut bandă avertizoare „APA” cu fir din cupru, pentru identificarea poziţiei. 

Rețeaua de alimentare cu apă ce se va extinde va fi de tip ramificat cu punctele de 
conexiune conform plan de situație, astfel: 

• Rețeaua de alimentare cu apă potabilă de pe strada Zborului (DE 82) se va 
branșa la un capăt la rețeaua de alimentare cu apă potabilă existentă pe strada 
Zborului, respectiv la celălalt capăt la rețeaua existentă pe strada Tuberozelor; 

• Rețeaua de alimentare cu apă potabilă de pe strada Trandafirilor se va branșa la 
un capăt la rețeaua de alimentare cu apă potabilă existentă pe strada 
Tuberozelor, respectiv la celălalt capăt la rețeaua existentă pe strada 